Minuta de Ata_2ª Reunião Conselho Geral_2023/2027_27.04.2023                                                                                                                       |1

CONSELHO GERAL
MINUTA DE ATA –  REUNIÃO N.º 2

Aos 27 dias do mês de abril de 2023, pelas 18:30, reuniu-se o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém (AESC), na sala A10 da escola-sede, para dar cumprimento à Ordem de Trabalhos que abaixo

se elenca.

1. Aprovação da ata da reunião n.º 1 de 20 de abril de 2023.

2. Tomada de posse dos representantes das entidades da Comunidade Local, cooptadas na

reunião ordinária de dia 20 de abril de 2023, e da represente do Município.

3. Eleição do Presidente do Conselho Geral para o quadriénio 2023/2027.

4. Outros assuntos.

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: representantes do Pessoal Docente – Célia Pestana, José Rui

Ferreira, Maria Dulce Ramos, Maria Isabel Silva, Teresa Fonseca e Vasco Silva; representantes do Pessoal não-

Docente – Susete Pereira e Teresa Martins; representantes dos Pais e Encarregados de Educação – Alexandra

Leitão, Ana Rita Lopes, Helena Soares, Magda Guerreiro e Maria da Conceição Simão; representantes da

Comunidade Local – Álvaro Pinto, Inês Almeida e Isabel Pereira; representantes dos Alunos – Francisco Vaz e

Rafaela Dias; representante do Município Isabel Contente; Presidente cessante – Anabela Gonçalves.

De acordo com a ordem de trabalhos estabelecida, as informações/deliberações tomadas foram as que se seguem:

1. Foi aprovada a ata da reunião anterior por unanimidade dos conselheiros presentes na respetiva

reunião.

2.  Tomaram posse os conselheiros Isabel Contente, Álvaro Pinto, Inês Almeida e Isabel Pereira.

3.  Foi eleito o conselheiro José Rui Ferreira como Presidente do Conselho Geral com 14 votos.

4. Foi agendada a próxima reunião para o dia 4 de maio e foram definidos os assuntos a tratar, a saber:

aprovação do regimento do Conselho Geral; aprovação do cronograma dos trabalhos a desenvolver no

âmbito do procedimento concursal para o recrutamento do diretor; constituição da comissão

especializada para análise das candidaturas dos opositores ao procedimento concursal para

recrutamento do diretor.

 Minuta aprovada por unanimidade

Teresa Lucília Mendes da Fonseca            Anabela C. Alves Gonçalves e José Rui
Ferreira

A Secretária           Presidente cessante e Presidente do
Conselho Geral